naestog dana mjeseca prosinca. Stoga mi pošteno i primjereno zamolbama rečenog gospodina Staniše, štoviše, uistinu pravedno potvrđismo rečenu ispravu (privilegij), od riječi do riječi prepisam i radi sigurnosti stavimo naš viseći pečat na naš prijepis predmetne isprave. Dato u rečenoj Splitskoj crkvi dana desetog mjeseca travnja. Tisuću CCCC treće. Indikcije desete. (*na kraju se isprave nalazi notarski znak u obliku upitnika bez točke*).¹⁵

VIII. 1408., PROSINCA 27., IMOTSKI.

Pismo hercega Hrvoja Vukčića Hrvatinića Split-skom kaptolu o razgraničavanju posjeda u Poljičkom primorju splitskog plemića Petra Martinija.¹⁶

Amicis suis honorandis, capitulo ecclesie Spalatensi. Heruoie dei gracia dux Spalati ac parcium inferiorum comes etc. amiciciam paratam cum honore. Quia vir nobilis Ser Petrus Martini de Spalato fidelis nostras dilectus quarumdam suarum possessionum in Primorie existencium inter duo flumina nuper per nos sibi restitutarum suis fidelitatibus jure hereditario et perempsaliter datarum et nec aput manus suas existencium reambulatione ac metarum erectione plurimum indigetur, ideo amiciciam vestram presentibus petimus diligenter quatenus ad premissa fideliter peragenda vnum ex uobis non simplicem, scilizet dignitatem fungentem, mictatis pro testimonio fidelignum, quo presente, Vladislau Dubraucich de Smino uel Paulus Valchnich alio absente, vnu ex istis homo noster specialis et specialiter per nos trasmissus ad faciem predictarum possessionum in Primorie existencium accedendo vicinis et cometaneis vniuersis ibi legitime conuocatis et presentibus accedendo reambulet, easdem per earum veras et antiquas metas nouas iuxta ueteres ubi necesse fuerit exigendo reambulatasque et ab aliorum juribus per metarum erectiones distinctas et separatas statuerat predicto Ser Petro ac suis heredibus jure sibi incumbente proprio possidendas, si per quempiam non fuere contradictum. Contradictores uero si qui fuerint citet ipsos nostram in presenciam ad terminum eo

petentem rationem contradictionis reddituros et post hoc ipsius reambulationis, statutionis ac metarum erectionis seriem cum nominibus contradictorum et citatorum si qui fuerint termino assignato nobis amicabiliter rescribatis. Datum in castro nostro Ymotte, anno domini millessimo quadrigentessimo octo, die vigessimo septimo decembri.

PRIJEVOD

Svojim poštovanim prijateljima, Kaptolu Splitske crkve. Hrvoje, milošcu Božjom, herceg Splita i knez Donjih Krajeva i više, u slavu postojanog prijateljstva. Budući plemeniti muž gospodin Petar Martini iz Splita, naš vjerni podanik, čiji se posjedi nalaze između dvije rijeke u Primorju, nekoć oduzeti i po nama vraćeni poradi njegove vjernosti, koji mu po pravu nasljedstva trajno pripadaju, kako su se dakele granice posjeda poremetile, sam on (Petar) nije ovlašten obići ih u svrhu uređivanja njihovih granica. Stoga, zdušno molimo nazočnost vašeg prijateljstva (Kaptola), budući spomenuti podanik nije kompetentan određivati granice posjeda koje su stalno pomicane, da svakako vaše dostojanstvo pošalje jednog predstavnika koji će u nazočnosti našeg čovjeka Vladislava Dubravčića iz Smina ili u slučaju njegove spriječenosti Pavla Vučinića, koji je od nas ovlašten i poslan u svrhu uređenja rečenih posjeda u Primorju, da kao ovlaštena institucija skupa s našim službenikom, stanovnicima i podanicima tih posjeda, prema starim odredite nove granice i da gdje je sporno presudite pravo, te da i druga prava uredite oko postavljanja granica, pojedinačno i odvojeno, kako bi rečeni gospodin Petar i njegovi nasljednici s pravom držali posjede bez ičije smetnje. Ako pak bude prigovora na ono što smo odredili našom ispravom u svezi određivanja novih granica posjeda i odredaba, prigovori se trebaju pozivati na naše prijateljske odredbe. Dano u našem gradu Imotski, godine Gospodnje tisuću četiri stotine osme, dana dvadeset sedmog prosinca.¹⁷